tarum audtoritate litterarum, juxta mandatum veftrum, ccnoreprx-
fentium ad veftrx deduco notitiam Sandtitatis.

Sunt autem adta hujufmodi qux fequuncur.

Anno Domini 1284. Menfis Februarii die vicefima , Indidtione
12. Pontificatus veftri anno tertio, memoratus Rex, coram Prxla-
tis & Baronibus Rcgni Francix, propter hoc Paritiis evocatis, (le-

dtis prius fuprafcriptis litteris , ac petitionibus ipfius Regis , nobis
per Bajocen. &z Sibytonen. in Aurialen. Ecclefia Archidiaconos

j

ejufdcm Regis Nuncios , oblatis , & refponfionibus ad eafdemj
prout hxc, in litteris vcftris Patentibus, inclufis tamen iii quodam
pargam.eno Bullato , ad eundem Regem , necnon & quibuldam aliis

ad mc diredlis^ 6c tam eidcm Regi
,
quam michi per vencrabilen^

virum & difcretum Magiftrum Egidium de Caftelleto , Notariutri

noftrum traditis , Sc expofitis in vulgari
, pleniiis continentur) ab

eilclcm Prxlatis & Baronibus requifivit , & pctiit fidele Confiliuni
fibi dari , utrum iibi expediret ac deceret idem negotium Regni A^
ragonix & Comitatiis Barchinonix afliimcre, & eciam acceptarej
fub lege, conventionibus

,
padtifve, in veftris contentis litteris, fu-

per hoc confedtis, juxta moderationes, dcclarationes, & concetrio-

hes , de novo per memoramm Notarium allatas & oblatas.

Qiii quidcm Prxlati & Barones vicclirnam primam Februarii , a^
tradtandum & confercndum fuper hoc & deliberandum & viceli-

mam tertiam diem ejufdem Mentis , ad refpondendum & dandurrt

fuper hoc fua contilia , ftatuemnt.

Ipfa vcro vicefima prima die , fummo mane , ipfi Prxlati & Ba^
rones , convenientcs ad Palatium Regis , ledtis iterum prxfatis litte-

ris, & expofitis in vulgari, in partes altrinfecus feceflerunt
j qui^

cum in principio fux delibcrationis, ficut antea , femper in varias

traherentur lentcntias, tandem illo, ut pie credendum * eft, cujus *ir.i7fe;

agebatur negotium, infpirante, cujus etiam, cum voluerit, opera-
tio non novit molimina tarditatis, repcnte, & quafi fub eadcm ho-
ra, in Idcmtitate confilii ac Sententix refederunt , licet iplis fegre^

garet locorum diftantia, &, in quo concordaret una partium, al-

terapenitus ignoraret; videlicet, quod, conlideratis omnibus, Re-
gi Francix expediebat & Regno, ipiijmque Regem dccebat, prx-
didtum negotium afrumere , & etiam acceptare.

Qi^iod, cum Barones Prxlatis
,

pcr Nobilem Virum Simonerrt

Dominum de Nigella Militem, nunciaflent , ego & didtus Nota-
rius, non expedtata die craftina, ad danda confilia affignata, tigni-

fical)amus Regi, ut ad Palatium fuum accedcret , relponfionem &
Confilium a Prxlatis & Baronibus auditurus.

Quibus idem Rex acquiefcens, ftatim, diiobus filiis fuis, Philip-

po & Carolo , fecum addudtis , venit ad Palatium ; & , adunatis

invicem Prxlatis & Baronibus ,
prxfente ibidem roto iptius Regis

confilio gencrali , aUorumque multitudine numerola , BituricentiS

Archiepifcopus, de voluntate & mandato Prxlatorum
,
piopofuit

pro iplis, & refpondit ipfi Regi , quod , confiderato honore Deij
& Sandfx Romanx Eccletix , ac iplius Regis & Regni Francixj
necnon & utilitate fidei Catholicx , expediens erat Regi , ipfumque
decebat, juxta moderationes , declarationes , & concenionesj zVii-

tas & oblatas per memoramm Notarium , hujufmodi negotium ac=

ceptare ; & in hoc omnes & finguli confentiebant , & hoc etiahl

confulebant.

Mox vero
,
praedidtUs Dominus de Nigella , pro Baronibus , dij

mandato eorum 6c exprefTo confenfu , propoluit quod in teandeia
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12S4. conliilebant.

'B.tiv. I. Rex vero, continuo refpondit ,
grates vobis omnibus refero quod

bonum & fidcle coniiiium praebuiftis ; & adjunxit , ad lionorem

Dei & Sandtx Matris Eccielix , fub tbrma prazditfta , allumimus

hujufmodi negotium, & etiam acceptamus.

Et, ut h-xz omnia de concilio Prxlatorum & Baronum proce-

derent , injunxit eifdem Praelatis & Baronibus , ut in craftino ad

Palatium redirent , ut de ipforum coniilio unum de Filiis fuis , ex-

cepto Primogenito , ad hoc eligeret , & etiam nominaret.

Qyod, dicia die craftina, prxfatis Praelatis & Baronibus conve-

nientibus & confentientibus, deCarolo fecundo genito didti Regis

extirit adimpletum.
Sane, diebus aliquot intermilTis ex caufa, tertio Kal. Martii, ego

& Notarius iupradiclus accedentes ad Regem
,
petimus

,
quod agen-

dum fupererat, in negotio Regni Aragonum , 6c Comitatiis Bar-

cbinonix, adimpleri.

Statimque duobusFiliis fuis memoratis, Philippo & Carob, una

cum confilio fuo vocatis & prxfentibus , XeGtu coram ipiis fupra-

fcriptis litteris , & per me Cardlnalem diftindle & {)er Articulos ex-

pohtii in vulgari, idem Rex genitor, & pr,EfatusCarolus, ipfo ge-

nitore approbante, & in hiis exprelfe confentiente, univeria & lin-

eula, in fupralcriptis litteris contenta (qux memoranis Carolus h

lius a me ligillatim, fuper unoquoque interrogatus, fe afferuit intel-

lexifle , michi , veftro & Ecclefise Romanas nomine folemjpniter

ftipulanti , eadem univerfa & lingula , prout unumquodque ipiorum

contingunt, juxta quafdam detracliones, declarationes , & conces-

fiones, faclns Sz faciendas, acceptato negotio, prout ifta , in qui-

buldam veftris litteris ad ipfum Regem, & aHis ad me diredtis, &
per ipllim Notarium ipfi Regi & niichi traditis , plenius continen-

turj le in\ iolabiliter fervamros , & negotium hujufmodi profecutu-

ros folempniter promifenint, fe ad hoc, & SuccefTores fuos, prout

quemqiie eorum contingunt, fpecialiter obligando.

Quibus adis ego J. Cardinalis de memorato C. Regis Francix

Filio , ad occupandum idem Aragoniae Regnum & Comitatum Bar-

chinonine providi , & ipliim ad id ftciendum iingukriter deputavi

,

fub modo, qui fequitur infrafcriptus.

Ego J. tituli Sanftx Cecilise Presb)'ter Cardinalis , auftoritate

Apoftolica , michi in hac parte plene commifsa , de vobis Domine
C. quem Pater vefter , Philippus , Dei gratia , Rex Francix illu-

ftris, ad id nominavit, & ele^iit; fub lege , conventionibus
,

pa-

<ftifve , ab eodem penitore veftro , ac vobis michi Sanftiffimi Pa-

tri'; ac Domini , Domini Martini , Divina Providentia , fummi Pon-
tihcis, & Sand.r Romanx Ecclefix nomine, fub forma prsefcrip-

ta (oiempniter promiffis, prout quemque veftrum contingunt , ad

occupandum Rcgnum Aragonum &Comitatum Barchinonix pro-

video ; & vos ad id faciendum fingulariter deputo, in Terraconen.
Civitate, iplius terrirorio , diftridibus, & pertinentiis, memoratae
Romanx ac Terraconen. Ecclefiarum peromnia Jure falvo; cujus-

•11.171. modi provilionem & deputarionem taliter * a me fadtas, idem Ca-
rolus, memorato RegeFranci.E genitore fuo approbante, & in hiis

exprelTe confenticnte , acceptavit , fit recepit : Philippo fratre fuo

primogenito pnefente, & in hiis eidem Carolo congaudente j ho-
magium autem & Juramentum , prout in noflris litteris continetur,

ab eodem Carolo exigam & recipiam , cum ad setatem , ad hoc
aptam

, pervenerit ,• quam implere creditur idem Carolus , infra

Menfem a tempore confedionis prxfentium, numerandum.
In cujus rei tcftimonium Sigillum meum duxi prsefentibus ap-

pendendum.

Dat. anno prxdiclo Kal. Martii Pontificatus veftri anno tertio.

Litera ^lfonji Regis CaftelU ad Aiartinttm Papam , de Re-

conciliatione cum Sancio filio,

Ann. D ^ Andidimo in Chrifto Patri ac Domino , Domino M. Divina

j^g. *-' Providentia , Sacrofandtx Romanx Ecclefix fummo Pontifici,

An. iz. A^^^"''^^? eadem gratia, Rex CrifWlx , Toleti, Legionis, Galli-

j "j ' ciae, Sibilise, Cordubix, Murcix , Geyhennii , atque Algarbii,
2_" g" f Pedum Ofcula beatorum , cum Reverentia filiali.

iSo. i!
Licet, inter cxteras virtutes, in omnibus dignofcatur hominibus

TenesCa- P'"^ '^ecere clementia prx cxteris, tamen plus elucet in Rcgibus;

merar. undc, ipfa fuadente, exofficio dignitaris , mifericordiam in fubdi-
ds exercere tenemur, & laplis pietaris prxfidio fubvenire, & quan-
to magis hiis , tjuos nobis fanguinis indempnitate natura conciliat,
fic in fubditis, vfgor fidei & devotionis augetur , fic pax & tran-
quilliras Regnis acquiritur , & juftitia gubernamr , ex hoc Deo pla-

cent R^es, & Prxconium humanx laudis acquirunt.
Quapropter SanftilTmam Paternitatem veflram Jatere nolumus

quod, licet Sancius , cariflimus hlius nofter
,
juvenili xtate, plus-

quam voluntate induClus , & etiam temporis fuggerente mahda

,

necnon ad filias quorumdam xmulorum noftrorum fuggeflliones
vifus fuerit a paternx devotionis femiris deviafli; , tamen illuftratus
lumine veritatis, noftrx mifericordix gratiam cum devotione lacri-
mabiliter imploravit , & cordis contritione , oris confelTione, ac
operis fatifdatione ad veram rcdiit poenitendam de commiflis.
Nos autem, qui mifereri volumus potius quam ulcifci, cum gra-

tinimum lit genus venix, ad muita ejus humilitatis & devotionis in-
dicia clementer fibi indulximus , & fupplices recepimus in gratix
{inum

; ficut paternx pietatis officium elt errantes filios per devia ad

r ITJ^^"^
veritatis reducere, nil humanius eft quam faluri reftituere

i^bditos ,
nec dum filios

, qui debent humanis & divinis iegibus Sc
Parentibus educari, cum pater & filius cadem fit peribna ; omnes
etiam otfenfas & culpas, quas ipfe contra nos propterea vifus fije-
-nt hadtenus mcurnlTe, fibi de demenda nobis innata,ex certa con-
fcientia noftra, remitnmtis, & ipfum, benigne recipientes ad gra-
tiam confuetam

, de cxtero ipfum volumus bcneficio reftituuonism integrum congauderc.

Et fiquid nos, in neceffitate pofiti, ac iracundia tenptari ob filia- Ann. D,
lis devotionis inobedientiam , & opprefTionem

, qux & quibufdam 1284.
noftris xniulis tenebamur, in prxdifti fihi noftri prxjudicium dixi- ^ttv. i,

mus, traftavimus, feu fecimus fanciri, dud:i cotifilio , revocamus
ac nullius efle momend decemimus; cum , Deo co.mpararfe, ad
veram fit farisfadionem converfus: nam humanis lapfibus xiukipli-

citer Dei milericordia fubvenitur.

Hxc veftrx fandtifTimx Paternitati ad prxfens fignificare cura-
vimus; ut, iicut in adveriitatibus, veftra Pietate nobis compatien-
do vos exhibuiftis parricipes, fic de converfione filii , ad viam falu-

tis, Paternitas veftra congaudeat; omni filiali devorione veflrxCle-
mentix fupplicantes

,
quatinus eundem filium noftruin beni:jne in

veftrx Sanditatis gratiam, 8c Sandlx Romanx Ecclef^.c commen-
datum habere veftra dignctur Patemitas ; cum idem ligninter man-
daverimus, quod vos Patrem , & facrolandtam Rorrunam Eccle-
fiam Matrem reverenter, fuomm primcgenitorum more , cogno-
fcat.

Unum etiam, fanfte Pater , nolumus prxteriri filentio, quantum
auxilium

,
quantum veritatis & xquitatis confilium , verx diledtio

nis infignium,temporehujus pricterit.« turbadonis in veftra Sandi-
tate, & in venerabilibus fratribus veltris invenimus, pro quibus ad
gratiarum multiplicium debitum nos & pofteros noftros , vobis &
Romanx Ecclelix, perpetuo feciftis obnoxios.

* Non enim invenimus tantam fidem, quam in Romana Eccle- • II. 271.
fia; nam alii quorum auxilium ex debito fperabamus , nos, loco
auxilii, irriferunt.

Et ad horum majorem evidenriam veritatis , hanc Cartam fieri

jufTimus, & Sigilio noftro parvo aureo mandavimus figillari.

Dat. Sibillix die Jovis vicefimo tertio die Martii , anno Domini
miieiimo ducentelimo o(5tuageiimo quarto.

Magifter Johannes de Cramona, Rege mandante, fcripfit.

Litera Erici Regis Norwegiit de Confoederatione renovanda.

MAgnifico Principi , fratri fuo in Chrifto karifTimo , Domino
Edwardo, Regi Anglix illuftri, Ericus, eadem gratia, Rex

Norw^ix, falutem, & finccrx diledtionis affedtum , cum cond-
nuis glorix & honoris incrementis.

Noverit Excelientia veftra quod nos diledtos ac fideles noftros

,

fcilicet , Dominum Bernardum Boronem, & Dominum Vineun.
Milites noftros, fecimus, conflituimus & ordina^dmus noftros, ve-

ros ac legitimos Procuratores , ac Nuncios fpeciales , ad exhiben-
dam vobis literam confoederationis , fadam inter magnificos Piinci-

pes Dominum Henricum , clarx meniorix , Patrem veltrum ex
una parte, & Patrem veftrum in Chriilo karilTimum RegcmM^-
num ex altera

:

Et ad petendum a veftra Celfitudine di<5lam confoederationem
renovari ac etiam confirmari , & ur omnia contenta in didta con-
foederatione inviolabiliter conferventur

:

Necnon & ad promittendum ex paite noftra , quod omnia pro-
mifla & conventa in eadem confbederatione fervabimus, & fervari

faciemus, ac etiam confirmabinius per modum & formam , fecun-

dum quem modum feu fbrmam prxdidlam confoederationem duxe-
ritis confirmandam.
Concedimus & diftis Nunciis noftris ac procuratoribus noftris

plenam poteftatem & fpeciale mandatum exponendi, coram vobis,

feu illo, vel illis, quos ad hoc duxeritis deputandos, dampna, gra-

vamina & injurias, qux vei quas, Mercatoribus Regni noltri aBal-
livis & aliis. in Dominio veflro , & maxime in Lennio contra ju-

ftitiam cotidie inferantur

:

Et petendi & fupplicandi ut Excellentia veftra hujufmodi inju-

rias & gravamina cefTare faciat , & dampna refarciari

;

Ac omnia alia faciendi
,
qux nobis & hominibus noftris viderint

expedire , & nos facere poffimus li peifonaliter intereflemus \ ratum

& gratum habituri auicquid prxdicri Nuncii noftri fecerint in prx-
mims & circa quodlibet prxmiiTirum.

In cujus rei teftimonium prxfcntes fecimus figiili noftri munimi-
ne confignari.

Dat. Bergis anno Domini millefimo ducentefimo odtogefimo
quano , fexto Kal. Maii , anno vero Rcgni nofhi quinto.

Bulla ad Regem , de omnibus commiffis , in gttcrris inter ip-

fum cir Simonem de A.ontfort , t^ Lewelinum Principem

Ann.D.
1284.

Afi. 11,

E. I.

L.A f.

++?• *
Penes Cn-
meruT.

Walliit, abfolvendnm.

Ann. D.
1284.

MArtinus Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fratri-

bus Wygomien. & Bangoren. Epifcopis , falutem & Apofto-

licam benedi(^ionem. An. 12.

Ex pane carilTimi in Chrifto filii noftri Edwardi Regis Anglix il- E. i

.

luftris fuit propofitum coram nobis, quod olim inter clarx merno- L.A.f.
rix Henricum Rcgem Anglix illuftrem , Patrem fuum, & ipfum 58. b.

Edwardum ac eorum in hac parte fequaces ex parte una , & quon- Tenes Ca-

dam Symonem de Monteforti , & alios adhxrentes eidem ex alte- merar.

ra; & poftmodum inter eundem Rcgem Edwardum , & qaondam
Leulinum, cjui pro Principe WalUx fe gerebat , ac David fratrem

ipfius Leulini & eorum complices, guerrarum dilcrimine flucluan-

te diurius, ex variis concurlibus multa homicidia religiofbrum , &
fecularium , Clericorum & Laycorum ; etiam facrilegia infuper,

* furta, rapinx & incendia Eccleliarum, Monafteriorum , & alio- •II.»7j,
rum locorum Ecclefiafticorum ; injedliones cjuoque manuum in re-

ligiofos & Clericos feculares , in facris &c in minoribus ordinibus

conflitutos, fuerint in illis partibus tam per eos, quara per alios de
man-
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Ahn. D. rnandato fuo, non fine nota facrilega, perpetrata; propter quod ta-

1284. les iacrileffi , & excommunicati , ac illi ex eis clerici vel religiofi

,

tdv. I. qui fe poitmodum forfan inmifcuere divinis, irregulares efle nos-
cuntur.

Qi,iare diftus E. Rex, de iua &c aliorum praedidorum falute fol-

licite c^itans, nobis humiliter fupplicavit ut, cum in culpa hujus-

modi efle credatur quamplurima multitudo, providere fuper hoc de
benignitate fedis ApoftoIicK curaremu<;.

Ivfos, autem, non mortem peccatorum , fed ut convertantur &
vivant potius affeAantes , & ne tanta multitudo , fi eft ut prxdici-

tur , fubjaceat difcrimini animarum , mifericorditer prsccavere vo-
lentes , Fraternitati veftrae per Apoftolica fcripta mandamus quati-

nus, de praemiffis diligentius inquirentes, fi tantam in prsemiiris in-

veneritis multitudinem, & fingulares perfonas aliquas deliquiffe qui-

bus confideratis earum conditionibus & meritis fit in hac parte me-
rito confulendum, vos vel alter veftrum illi vel illis, ex hujufmodi
facrilegis & excommunicatis, qui ad vos propter hxc humili fpiritu

duxerint recurrendum
,
poftquam Ecclefiis , vel Monafteriis , aut

aliis locis Ecclefiafticis, & pafiis injuriam, de illatis dampnis & in-

iuriis fatisfecerunt competenter , aucSoritate noftra , juxta formam
EcclefiK , abfolutionis beneficium impendatis.

Cum clericis vero, fi qui fuerint , tam religiofiSj quam feculari-

bus
,
qui fafti immemores , vel juris ignari , nec in contemptum

clavium , fic ligati divina officia celebraverunt , injundla eis pro

modo culpse pcenitentia falutari , audloritate fimili difpenfeds nac

vice
,
prout fecundum Deum eorum faluti videritis expedire.

Provifo attentius quod , fi alicujus , vel aliquorum , ex prjediiftis

iacrilegiSj & excommunicatis, ex qualitate, quantitate , vel modo
commiffi fecinoris ,

perfonarum vel focorum , ieu aliis ponderatis

circumftantiis , adeo fuerit gravis & enormis exceffus
, quod fu-

per hoc fit ipCn fedes merito confulenda , illum vel illos ad fe-

dem mittatis eandem , abfolutionis vel difpenfationis beneficium

petituros.

Dat. apud Urbem Veterem feptimo Kal. Junii. Pontificatus no-
ftri anno quarto.

Bftlla Afdrtim Pap£ pcr qmm commendat Regem jingUit. pro

eo (juod crHCem ajfumpjit.

Ann. D. lyT Artinus Epifoopus, (ervus fervorumDei, cariffimo in Chrifto

1284. J-Vlfiiio Edwardo, Regi Angliae illuftri, falutem & Apoftolicam

An. 11. benedJLtionem.

E. I . Exultat in Domino Romana Mater Ecclefia , novum illi canti-

Lib.A. cum concinit, fibique in gratiarum uberes aftiones erumpit , quod

,

f.
6.Fe- fuperni Regi> circumfultus auxilio, tanquam reverentix filius, Rex

nesCn- Catholicus & Princeps devotiffimus , recognofcens tenenfque re-

merar, centi memoria ingentium miferiarum angultias , & gravium cala-

mitatum incendia, quibus Terra fandta , proh dolorrindefinenter

affligitur , qujeve propiis infpexifti oculis , manibus contradtafti

,

pridem in illis partibus, divinis iniiftendo fervitiis, conftiiutus, te

per dileitos fiiios Magiltrum W. Canonicum Wellen. & nobilem

virum Heleyam , Regise Magnitudinis Nuncios
,
quos affedtione

paterna facieque ferena recipimus , voluntarium obtulifti vivificae

crucis fignaculum,ad mi redemptoris injurias ulcifcendas, affumere